
เรื่องเสร็จที่ ๒๑/๒๔๗๙ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การตีความในพระราชบญัญติัว่าดว้ยการยกเวน้ 

ภาษีอากรอนัเกี่ยวแก่ทรพัยส์ินฝ่ายพระมหากษตัริย์  
    

 

ตามหนังสือเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ ฎ.๙๓๐๐/๒๔๗๘ ลงวันที่ ๔ มกราคม 
๒๔๗๘ ว่าคณะกรรมการพิจารณาเร่ืองทรัพย์สินฝ่ายพระมหากษัตริย์  ขอให้คณะกรรมการ
กฤษฎีกาพิจารณาตีความในพระราชบัญญัติว่าด้วยการยกเว้นภาษีอากรอันเกี่ยวแก่ทรัพย์สินฝ่าย
พระมหากษัตริย์ เกี่ยวกบัปัญหาต่อไปนี้  คือ 

๑. ทรัพย์สนิซึ่งกล่าวไว้ในมาตรา ๓ (ค) นั้น ได้แก่ทรัพย์สนิหรือสทิธ ิซึ่งเกิดจาก
หรือเป็นดอกผลมาจากทรัพย์สินหรือสิทธิที่ระบุไว้ในมาตรา ๓ (ก) และ (ข) เท่านั้น หรือว่า
หมายถึงทรัพย์สนิและสทิธิที่ได้มาหรือได้ซื้ อมาจากเงินส่วนพระองค์ อันเป็นทรัพย์สินอีกประเภท
หนึ่งต่างหากจากทรัพย์สนิและสทิธอินัระบุไว้ในมาตรา ๓ (ก) และ (ข) นั้นด้วย 

๒.  ข้อความในพระราชหัตถเลขาทรงสละราชสมบัติของพระบาทสมเด็จ
พระปกเกล้าฯ ตอนที่ ว่า “ข้าพเจ้าขอสละสิทธิทั้ งปวงซึ่ งเป็นของข้าพเจ้าอยู่ในฐานะที่ เป็น
พระมหากษัตริย์” นั้น จะหมายถึงทรงสละสิทธิของพระองค์ในทรัพย์สนิที่ปรากฏในบัญชีพระคลัง
ข้างที่ ๒ หรือไม่  

 

ปัญหาขอ้ ๑ 

ส าหรับปัญหาข้อแรกนี้  เมื่อได้ฟังค าชี้ แจงของนายเลเวส์กรรมการผู้หนึ่งใน
คณะกรรมการร่าง “พระราชบัญญัติ ว่าด้วยการยกเว้นภาษีอากรอันเกี่ยวแก่ทรัพย์สินฝ่าย
พระมหากษัตริย์ พ.ศ.๒๔๗๗” แล้ว คณะกรรมการกฤษฎีกา (อนุกรรมการชุดที่ ๓) มีความเห็น
ว่า ความยุ่งยากอันได้เกิดขึ้นในการปรับบทมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติฉบับนี้มาจากความของ
มาตรา ๓ นี้ เอง กล่าวคือ เดิมทีนั้นมาตรานี้ หมายแต่จะให้ใช้บังคับเฉพาะแก่อสังหาริมทรัพย์
เท่านั้น คร้ันต่อมาในที่สุดได้เปล่ียนแก้ให้ใช้บังคับแก่ทรัพย์สินส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์
ซึ่งไม่ว่าจะเป็นอสังหาริมทรัพย์หรือมิใช่ โดยเปล่ียนค า “อสังหาริมทรัพย์” เป็น “ทรัพย์สินส่วน
พระองค์” เสีย แต่หาได้แก้ข้อความแห่งอื่น ซึ่งตามปกติจ าเป็นจะต้องแก้ เพราะได้ขยายขอบเขต
แห่งการบังคับใช้เฉพาะอสังหาริมทรัพย์ให้คลุมถึงทั้งอสังหาริมทรัพย์และสังหาริมทรัพย์ ด้วยไม่  
แต่อย่างไรก็ตามหลักที่วางไว้โดยบทบัญญัตินี้ ก็ยังคงกระจ่างชัด ฉะนั้นจึงเป็นการง่ายแก่การ
วินิจฉัยของเขตและความหมายอนัแท้จริงของมาตรา ๓ ที่กล่าวนั้น โดยอาศัยหลักที่วางไว้นี้  

 
ส่งพร้อมกบัหนังสอืที่ ๒๑๙/๒๔๗๙  ลงวันที่ ๑๓ มิถุนายน ๒๔๗๙ 



 ๒ 

ตามมาตรา ๓ ชั้นแรกจะต้องแยกพิจารณาระหว่าง (๑) ทรัพย์สินอันเป็นของ
พระมหากษัตริย์อยู่แล้วก่อนขึ้ นครองราชสมบัติ  (๒) ทรัพย์สินอันพระมหากษัตริย์ทรงได้มา
ขณะที่ขึ้นครองราชสมบัติ และ (๓) ทรัพย์สนิอนัทรงได้มาภายหลังแต่เวลาที่ครองราชสมบัตินั้น 

ส าหรับทรัพย์สนิประเภทแรก (คือทรัพย์สินที่เป็นของพระองค์ก่อนขึ้นครองราช
สมบัติ) โดยอาศัยการตีความมาตรา ๓ (ก) ในทางตรงกนัข้าม (a contrario) มาตรานี้แสดงแยก
ทรัพย์สินของพระมหากษัตริย์เป็นทรัพย์สินที่พระองค์ไม่อาจทรงจ าหน่ายได้ (คือที่เป็นของ
พระมหากษัตริย์ในอนาคตนี้ ในฐานะที่เป็นรัชทายาทหรือโดยทาง appanage) และทรัพย์สนิที่ทรง
จ าหน่ายได้ (คือที่เป็นของพระมหากษัตริย์ในอนาคตนั้นซึ่งทรงมีกรรมสิทธิ์เช่นเดียวกับเอกชน
ทั้งหลาย) ทรัพย์สนิอย่างหลังนี้ เท่านั้นที่เป็นทรัพย์สนิส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์ในอนาคต
นั้น และคงเป็นทรัพย์สนิส่วนพระองค์เมื่อขึ้นครองราชสมบัติ 

ส าหรับทรัพย์สินประเภทที่สอง (คือทรัพย์สินอันพระมหากษัตริย์ทรงได้มา
ขณะที่ขึ้นครองราชสมบัติ) มาตรา ๓ ยังแยกทรัพย์สินซึ่งพระมหากษัตริย์ทรงได้มาในเวลานั้น 
โดยการที่ขึ้นครองราชสมบัติในฐานะเป็นรัชทายาท และเป็นผู้สืบสันตติวงศ์ของพระมหากษัตริย์
พระองค์ก่อนอย่างหนึ่ง และทรัพย์สินซึ่งพระองค์ทรงได้มาในเวลานั้น โดยที่ตกทอด (คือโดย
มรดกหรือให้) จากบุคคลใดๆ (จะเป็นพระบรมวงศานุวงศ์ห รือ มิใช่ก็ตาม) ซึ่ งไม่ใช่
พระมหากษัตริย์พระองค์ก่อนแห่งราชอาณาจักรสยาม และไม่ใช่ได้มาจากเงินส่วนพระองค์อีก
อย่างหนึ่ ง ทรัพย์สินประเภทหลังนี้ เท่านั้นที่ เป็นทรัพย์สิน ส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์ 
ย่ิงกว่านั้น แม้ว่าจะไม่ได้มีกล่าวไว้ชัดในมาตรา ๓ กด็ี ตามประเพณีของสยาม ทรัพย์สินประเภท
แรกยังจักต้องแยกออกไปอีกเป็นทรัพย์สินซึ่ งพระมหากษัตริย์พระองค์ใหม่ทรงได้มาจาก
พระมหากษัตริย์พระองค์ก่อนในฐานะที่ทรงเป็นพระมหากษัตริย์ (คือทรัพย์สินซึ่งไม่ใช่ทรัพย์สิน
ส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์พระองค์ก่อน และซึ่งทราบกันอยู่โดยทั่วไปว่าเป็นทรัพย์สินฝ่าย
พระมหากษัตริย์) อย่างหนึ่ง กับทรัพย์สินซึ่งพระองค์ทรงได้มาจากพระมหากษัตริย์พระองค์ก่อน
ในฐานะที่เป็นประมุขแห่งพระบรมวงศานุวงศ์ (คือทรัพย์สินซึ่งเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ของ
พระมหากษัตริย์พระองค์ก่อน) อย่างหนึ่ง ความแตกต่างกันระหว่างทรัพย์สินสองอย่างนี้  คือ
ทรัพย์สินอย่างแรกนั้นตกทอดมายังพระมหากษัตริย์พระองค์ใหม่โดยไม่มีภาระอย่างใดๆ ติดพัน 
ส่วนทรัพย์สินอย่างหลังนั้นตกทอดมายังพระมหากษัตริย์โดยมีหนี้ ผูกพันอยู่อันจ าต้องจ่ายจาก
ทรัพย์สินนี้  เช่นการให้ ( legacies) ซึ่ งพระมหากษัตริย์พระองค์ก่อนได้ทรงก าหนดไว้ใน
พินัยกรรม และการเกื้อกูลพระบรมวงศานุวงศ์บรรดาที่อยู่ในข่ายที่พระมหากษัตริย์จักต้องทรง
อุปถัมภ์ โดยใช้รายได้ของทรัพย์ส่วนนั้น ฉะนั้นจึงถือได้ว่าทรัพย์สนิอย่างหลังนี้  คือที่ทรงได้มาจาก
พระมหากษัตริย์พระองค์ก่อนในฐานะที่เป็นประมุขแห่งพระบรมวงศานุวงศ์ ย่อมเป็นทรัพย์สิน
ส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์พระองค์ใหม่ 

ส าหรับทรัพย์สินประเภทที่สาม (คือทรัพย์สินที่ทรงได้มาภายหลังที่ขึ้นครองราช
สมบัติ) มาตรา ๓ ยังแยกทรัพย์สินต่อไปอีก คือ ทรัพย์สินซึ่งพระมหากษัตริย์ทรงได้มาโดยตก
ทอด (คือโดยทางมรดก หรือยกให้) หรือทรงได้มาโดยอาศัยเงิน ส่วนพระองค์อย่างหนึ่ง กับ
ทรัพย์สินซึ่งทรงได้มาด้วยประการอื่นอีกอย่างหนึ่ง ทรัพย์สินอย่างแรก(คือที่เป็นทรัพย์สินซึ่ง



 ๓ 

พระมหากษัตริย์ทรงได้มาภายใต้บังคับเง่ือนไขอย่างเดียวกับเอกชน) นั้น เป็นทรัพย์สินส่วน
พระองค์ของพระมหากษัตริย์ 

จากบทบัญญัติแห่งมาตรา ๓ ยังปรากฏต่อไปอีกว่า พระมหากษัตริย์มีเงินของ
พระองค์เอง คือเงินที่เป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ ถ้าไม่เช่นนั้นท าไมกฎหมายจึงได้ รับรองว่า
ทรัพย์สินซึ่งทรงได้มาจากเงินส่วนพระองค์เช่นนี้ เป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ ฉะนั้น จึงไม่เป็น
ปัญหา เราอาจที่จะปริยายเอาจากบทบัญญัติแห่งมาตรา ๓ นี้ ได้ว่า เงินส่วนพระองค์ของ
พระมหากษัตริย์นี้ เป็นประเภทที่สี่ของทรัพย์สนิส่วนพระองค์ 

 

แต่มาตรา ๓ (ซึ่งตรงกันข้ามกับตัวบทเดิม)  ไม่ได้ให้บทวิเคราะห์ศัพท์ของค าว่า
เงินส่วนพระองค์ไว้ จึงเกิดเป็นปัญหาในการที่จะก าหนดไปว่าเงินอย่างใดจึ่งจะถือว่าเป็นทรัพย์สิน
ส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์ 

ที่นี้ จะว่าถึงเงินซึ่งจะตกมาอยู่ในพระหัตถ์พระมหากษัตริย์ได้นั้น ได้แก่  เงิน
ต่อไปนี้  

๑) ต้นเงินที่อยู่ในพระหัตถ์ของพระมหากษัตริย์ก่อนที่ขึ้นครองราชสมบัติและซึ่ง
พระองค์อาจทรงจ าหน่ายได้ 

๒) ต้นเงินที่ตกทอดมายังพระมหากษัตริย์ในเมื่อหรือภายหลังแต่เวลาที่
ครองราชสมบัติ จากบุคคลซึ่งไม่ได้เป็นพระมหากษัตริย์แห่งราชอาณาจักรสยาม 

๓) ต้นเงินที่พระมหากษัตริย์พระองค์ใหม่ทรงได้มาจากพระมหากษัตริย์พระองค์
ก่อน ในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์ในเวลาและโดยการที่ได้ขึ้นครองราชสมบัติ 

๔) ต้นเงินที่พระมหากษัตริย์พระองค์ใหม่ทรงได้มาจากพระมหากษัตริย์พระองค์
ก่อน  ในฐานะที่ทรงเป็นประมุขของพระบรมวงศานุวงศ์ ในเวลาและโดยการที่ได้ขึ้ นครองราช
สมบัต ิ

๕) เงินที่ เป็นดอกผลโดยตรง (เช่นค่าเช่า ค่าดอกเบี้ ย ค่าปันผล) หรือโดย
ทางอ้อม (เช่นเงินที่ได้จากการขายดอกผลธรรมดา) จากทรัพย์สินซึ่ งเป็นของพระมหากษัตริย์ใน
เวลาที่ขึ้นครองราชสมบัติ และซึ่งพระองค์อาจทรงจ าหน่ายได้ หรือจากทรัพย์สนิที่พระมหากษัตริย์
ทรงได้มาในเมื่อหรือภายหลังแต่เวลาขึ้ นครองราชสมบัติโดยตกทอดมาจากบุคคลซึ่งไม่ได้เป็น
พระมหากษัตริย์แห่งราชอาณาจักรสยามมาก่อน หรือจากทรัพย์สินที่ทรงได้มาจากเงินส่วน
พระองค ์

๖) เงินที่เป็นดอกผลโดยตรงหรือโดยทางอ้อมจากทรัพย์สิน ซึ่งพระมหากษัตริย์
ทรงได้มาในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์ ในเวลาและโดยการที่ได้ขึ้นครองราชสมบัติ 

๗) เงินที่เป็นดอกผลโดยตรงหรือโดยทางอ้อมจากทรัพย์สินซึ่งพระมหากษัตริย์
ทรงได้มาในฐานที่ทรงเป็นประมุขแห่งพระบรมวงศานุวงศ์ ในเวลาและโดยการที่ได้ขึ้นครองราช
สมบัต ิ

๘) เงินที่จ่ายจากเงินแผ่นดิน ให้เป็นเงินงบส่วนพระองค์พระมหากษัตริย์ (civil 

list) 



 ๔ 

๙) เงินที่จ่ายจากเงินแผ่นดิน ส าหรับพระมหากษัตริย์ที่จะทรงบ าเพ็ญกรณียกิจ
เพื่อประโยชน์ในราชการแผ่นดิน เช่นเงินที่จ่ายเป็นค่าพาหนะเดินทางในการเสดจ็ไปเย่ียมเยียน
นานาประเทศ หรือที่จ่ายเพิ่มเติมเป็นค่ารับรองแขกเมือง เป็นต้น 

 

ส าหรับเงินดั่งที่ระบุไว้ในข้อ ๑, ๒ และ ๕ (ซึ่งแท้จริงเป็นทรัพย์สินหรือส่วน
อุปกรณ์แห่งทรัพย์สินดั่งระบุไว้ในมาตรา ๓ (ก) และ (ข) นั้น เป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์โดยไม่
มีปัญหา 

ส าหรับเงินดั่งระบุไว้ในข้อ ๘ กไ็ม่มีปัญหาเช่นเดียวกัน เงินงบส่วนพระองค์กค็ือ 
เงินเดือนหรือเงินชนิดหนึ่งซึ่งจ่ายให้แก่พระมหากษัตริย์เพื่อตอบแทนในการที่พระองค์ทรงบริหาร
พระราชภาระในฐานะที่เป็นประมุขแห่งชาติ เงินที่จ่ายในงบนี้ จึ่งตกเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ 
ท านองเดียวกบัเงินเดือนหรือเงินที่จ่ายให้แก่ข้าราชการ ซึ่งตกเป็นทรัพย์สนิส่วนตัวของผู้นั้น 

ตรงกันข้าม เงินดั่งระบุไว้ในข้อ ๙ นั้น พระมหากษัตริย์จะทรงถือว่าเป็นเงินส่วน
พระองค์ไม่ได้แน่ เงินนี้ ใช้จ่ายไปเท่าใดจะต้องจดแจ้งแสดงรายละเอียดเช่นเดียวกับเงินที่
ข้าราชการเบิกมาไว้เพื่อปฏบิัติหน้าที่ราชการ 

ส่วนเงินดังที่ระบุไว้ในข้อ ๓ และ ๖ (ต้นเงินที่พระมหากษัตริย์ทรงได้มาจาก
พระมหากษัตริย์พระองค์ก่อนในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์ และดอกผลจากทรัพย์สนิที่ทรงได้มา
นั้น) และเงินดั่งระบุไว้ในข้อ ๔ และ ๗ (ต้นเงินที่พระมหากษัตริย์ทรงได้มาจากพระมหากษัตริย์
พระองค์ก่อนในฐานะที่เป็นประมุขแห่งพระบรมวงศานุวงศ์ และดอกผลจากทรัพย์สนิที่ทรงได้มา) 
นั้น  มีสภาพซึ่งต้องมีกฎเกณฑ์ในเร่ืองการจัดสรรหรือใช้เงินนั้นๆ ไว้โดยเฉพาะ  แต่กฎเกณฑ์เช่น
ว่านี้ หามีไม่ แม้กระทั่งกฎเกณฑ์ส าหรับการที่พระมหากษัตริย์จะทรงจ าหน่ายทรัพย์สินฝ่าย
พระมหากษัตริย์กไ็ม่มีขีดคั่นจ ากัดไว้หรือเง่ือนไขอย่างใดเลย เมื่อพฤติการณ์เป็นเช่นนี้  จึ่งไม่เห็น
มีทางที่จะอ้างว่าเงินดั่งที่กล่าวมานี้ พระมหากษัตริย์จะทรงจ าหน่ายเหมือนเป็นทรัพย์สินส่วน
พระองค์ไม่ได้ 

สรุปความให้สั้นเข้ากค็ือว่า เงินอันตกมาในพระหัตถ์ของพระมหากษัตริย์ไม่ว่าจะ
เป็นต้นเงินหรือดอกผล จะเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์หรือมาจากทรัพย์สนิส่วนพระองค์ (private 

property) หรือจะเป็นทรัพย์สินฝ่ายพระมหากษัตริย์หรือมาจากทรัพย์สินฝ่ายพระมหากษัตริย์ก็
ตาม  หรือเป็นเงินงบส่วนพระองค์ซึ่งจ่ายจากเงินแผ่นดินกด็ี ย่อมเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ของ
พระมหากษัตริย์ (personal property) ซึ่งพระองค์ทรงจ าหน่ายได้แล้วแต่จะทรงด าริเห็นสมควร 
แต่ว่าเงินซึ่งตกมายังพระหัตถ์ของพระมหากษัตริย์อันมาจากเงินแผ่นดินส าหรับทรงปฏิบัติพระ
ราชภาระในราชการแผ่นดินอย่างใดอย่างหนึ่ งนั้นไม่เป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ และจะทรง
จ าหน่ายได้กเ็ฉพาะเพื่อการอันได้ทรงเบิกเงินนั้นมาแล้วจะต้องแสดงรายละเอียดแห่งการเบิก
จ่ายเงินนั้นไว้ 

ถ้าไม่เพ่งเล็งถึงบัญชีพระคลังข้างที่ดั่ งที่ปรากฏในหนังสือของเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี จะเหน็ได้ว่าข้อวินิจฉัยทั้งหลายที่กล่าวมาข้างต้นมิได้ขัดกบับัญชีเหล่านี้  



 ๕ 

บัญชี ๑ เป็นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินซึ่งพระมหากษัตริย์พระองค์ใหม่ทรง
ได้มาจากพระมหากษัตริย์พระองค์ก่อนในเวลาที่ทรงขึ้นครองราชสมบัติ รวมทั้งทรัพย์สินซึ่งทรง
ได้มาในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์ (ทรัพย์สินฝ่ายพระมหากษัตริย์) และทรัพย์สินซึ่งทรงได้มา
ในฐานะที่ทรงเป็นประมุขแห่งพระบรมวงศานุวงศ์ 

บัญชี  ๒ ๑
 เป็นบัญชี เงิน  (๑/๑๐ และ ๒/๕) ซึ่ งตกมาถึงพระหัตถ์ของ

พระมหากษัตริย์เป็นเงินงบส่วนพระองค์หรือเป็นดอกผลของทรัพย์สินซึ่งพระองค์ทรงได้มาจาก
พระมหากษัตริย์พระองค์ก่อนโดยการที่ขึ้ นครองราชสมบัติ  ซึ่ งแล้วแต่พระองค์จะทรงด าริ
เห็นสมควรใช้จ่ายในการใดๆ ส่วนพระองค์ดั่งเช่นบุคคลเอกชน  อันเป็นคนละส่วนกับเงินที่
เหลืออยู่อนัพระองค์ได้ทรงจัดสรรเพื่อใช้จ่ายในฐานะเป็นพระมหากษัตริย์แห่งราชอาณาจักรสยาม 
เงินในบัญชี ๒ นี้ ซึ่งเรียกเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์นั้นย่อมเป็นการเรียกที่ถูกต้องโดยไม่มีปัญหา 
แต่ว่าบัญชี ๒ นี้จะอ้างว่าเป็นบัญชีบรรดาเงิน 

ทั้งหลายที่ตกมาอยู่ในพระหัตถ์ของพระมหากษัตริย์และเป็นทรัพย์สินส่วน
พระองค์นั้นไม่ได้ เฉพาะอย่างย่ิง เนื่องจากเป็นบัญชีส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์พระองค์
ก่อนซึ่งได้ทรงจัดให้ท าขึ้นไว้ เพื่อความสะดวกของพระองค์ท่าน ฉะนั้นจึงไม่มีค่าในทางกฎหมาย 

บัญชี ๓ เป็นบัญชีเงินในงบส่วนพระองค์ซึ่ งมิได้ใช้จ่ายไป (เงินเหลือจ่าย
งบประมาณ) ส าหรับบัญชีนี้ เป็นการถูกต้องที่ จะถือว่าเป็นทรัพย์สินฝ่ายพระมหากษัตริย์ แต่
พระมหากษัตริย์พระองค์ก่อนกไ็ด้ทรงสละสทิธเิรียกร้องใดๆ ในเงินเหล่านี้ เสยีแล้ว 

 

ตามที่พิจารณามาข้างต้นจะเห็นได้ว่า ค าตอบปัญหา ๒ ข้อแรกซึ่งคณะกรรมการ
พิจารณาทรัพย์สนิฝ่ายพระมหากษัตริย์ถามมานั้น จะตอบได้ดั่งต่อไปนี้  

ทรัพย์สินที่ระบุไว้ในมาตรา ๓ (ค) (ทรัพย์สินหรือสิทธิอันได้มาหรือซื้ อมาจาก
เงินส่วนพระองค์) ไม่รวมถึงดอกผลซึ่งเกิดแต่ทรัพย์สินดังระบุไว้ในมาตรา ๓ (ก) และ (ข) ดอก
ผลที่ว่านั้นเป็นทรัพย์สนิส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์โดยไม่มีปัญหาซึ่งจะต้องถือว่าอยู่ภายใน
บังคับบทบัญญัติอนุมาตรา (ก) และ (ข) โดยปริยาย ซ่ึงเป็นส่วนอุปกรณ์ของทรัพย์สนิดั่งกล่าวไว้
ในอนุมาตรานั้นๆ หรือรวมอยู่ในเงินส่วนพระองค์ซึ่งมีสภาพเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ของ
พระมหากษัตริย์โดยปริยายตามบทบัญญัติแห่งมาตรา ๓ 

ทรัพย์สินซึ่งกล่าวไว้ในอนุมาตรา (ค) เป็นทรัพย์สินประเภทหนึ่ งซึ่งต่างกับ
ทรัพย์สินซึ่งกล่าวไว้ในอนุมาตรา (ก) และ (ข)  หรือดอกผลอันเกิดแต่ทรัพย์สินนี้ ทรัพย์สินใน
อนุมาตรา (ค) นี้ เป็นของพระมหากษัตริย์โดยที่ได้น าเอาเงินส่วนพระองค์ไปลงทุน อีกนัยหนึ่งก็
คือ บทบัญญัติอนุมาตรา (ค) นี้บัญญัติไว้เพื่อให้เห็นชัดว่า  การที่น าเอาเงินซึ่งเป็นทรัพย์สินส่วน
พระองค์ไปลงทุนเพื่อได้มาซึ่งทรัพย์สินเฉพาะสิ่งเช่นอสังหาริมทรัพย์สิ่งใดสิ่งหนึ่ง หรือพันธบัตร
ฯลฯ มิได้เปล่ียนแปลงลักษณะของทรัพย์สินนั้นไปแต่ประการใด และอสังหาริมทรัพย์หรือ

 
๑ รายการของบัญชี ๒ ตามหนังสือของเลขาธิการคณะรัฐมนตรีไม่ถูกถ้วน และได้แก้ไขให้

ถูกต้องแล้วตามที่ได้ทราบจากพระคลังข้างที่ (พระยามานวราชเสวี) 



 ๖ 

พันธบัตรนั้นย่อมเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์อย่างเดียวกับเงินที่จ่ายไปเพื่อ
ได้มาหรือซื้อสิ่งเหล่านั้น 

ในฐานะที่เป็นส่วนหนึ่งแห่งกองทรัพย์สินส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์นี้  
ทรัพย์สินดั่งกล่าวแยกออกได้จากทรัพย์สินซึ่งเป็นส่วนของกองทรัพย์สินตามรูปเดิมของมัน 
(อสังหาริมทรัพย์หรือพันธบัตรฯลฯ) และซึ่งพระมหากษัตริย์ได้มาในเวลาที่ขึ้นครองราชสมบัติ 
หรือทรงได้มาภายหลังโดยทางตกทอดมาจากบุคคลซึ่งมิได้เป็นพระมหากษัตริย์แห่งราชอาณาจักร
สยาม 

 

ปัญหาขอ้ ๒ 

ส าห รับค าตอบปัญหาข้อหลังซึ่ งคณะกรรมการพิ จารณาทรัพ ย์สิน ฝ่ าย
พระมหากษัตริย์ได้ถามมานั้น (คือการที่พระมหากษัตริย์ได้ทรงสละสิทธิของพระองค์ซึ่งทรงมีอยู่
ในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์จะหมายถึงพระองค์ได้ทรงสละสิทธใินทรัพย์สินที่ระบุไว้ปรากฏใน
บัญชี ๒ หรือไม่) จากข้อความซึ่งได้อธบิายมาแต่ต้นแสดงให้เหน็ชัดว่าค าตอบต้องเป็น “ไม่” 

ประการแรก ข้อความในพระราชหัตถเลขาทรงสละราชสมบัติ (ที่ว่า “ข้าพเจ้าขอ
สละสทิธทิั้งปวงซึ่งเป็นของข้าพเจ้าอยู่ในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์ แต่ข้าพเจ้าสงวนไว้ซึ่งสทิธทิั้ง
ปวงอันเป็นของข้าพเจ้าก่อนขึ้นครองราชสมบัติ”) นั้น หมายถึงแต่เพียงว่าพระมหากษัตริย์ด ารง
อยู่ในฐานะสองประการ คือ ในฐานะเป็นบุคคลเอกชนซึ่งพระองค์ด ารงอยู่ก่อนขึ้นครองราชสมบัติ
และคงด ารงอยู่ต่อมาภายหลังแต่นั้นประการหนึ่ง และในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์โดยทรง
ได้มาด้วยการขึ้นครองราชสมบัติอีกประการหนึ่ง การที่ทรงสละราชสมบัตินั้นพระองค์ทรงสละ
สทิธิทั้งปวงซึ่งทรงมีอยู่ในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์ แต่คงสงวนไว้ซึ่งสิทธทิั้งปวงอันทรงมีอยู่ใน
ฐาน ที่เป็นบุคคลเอกชน 

กล่าวอกีนัยหนึ่ง พระมหากษัตริย์ได้ทรงสละสิทธินับแต่เวลาที่ทรงสละราชสมบัติ
ในกรรมสทิธิ์ทรัพย์สนิซ่ึงทรงได้มาทั้งในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์และในฐานะที่เป็นประมุขแห่ง
พระบรมวงศานุวงศ์ โดยการที่ได้ทรงขึ้นครองราชสมบัติ (รวมทั้งสิทธิของพระองค์ในดอกผลอัน
เกิดแต่ทรัพย์สนินั้นด้วย) และทรงสงวนไว้ซึ่งสทิธิในกรรมสทิธิ์แห่งทรัพย์สนิซ่ึงทรงได้มาในฐานะ
เป็นบุคคลเอกชน ซึ่งเรียกว่าทรัพย์สินส่วนพระองค์ (รวมทั้งสิทธิของพระองค์ในดอกผลอันเกิด
แต่ทรัพย์สินนั้นด้วย) กล่าวคือ (๑) ทรัพย์สนิซึ่งเป็นของพระองค์และพระองค์อาจทรงจ าหน่ายได้
ก่อนขึ้นครองราชสมบัติ (๒) ทรัพย์สินซึ่งทรงได้มาในระหว่างเวลาขึ้นครองราชสมบัติจนถึงเวลาที่
ทรงสละราชสมบัติ จะโดยตกทอดมาจากบุคคลซึ่งมิใช่พระมหากษัตริย์แห่งกรุงสยาม หรือได้มา
จากเงินส่วนพระองค์กด็ี และ (๓) เงินส่วนพระองค์ซึ่งอาจทรงยึดถืออยู่หรือมีสิทธิที่จะได้ในเวลา
ที่ทรงสละราชสมบัติ 

อกีประการหนึ่งนั้น ดังที่ได้ชี้ แจงมาแล้วข้างต้นว่า บัญชีพระคลังข้างที่  ๒ ปรากฏ
ว่ามีเงินงบพระมหากษัตริย์อยู่ ๑/๑๐ และดอกผลของทรัพย์สินที่ทรงได้มาโดยการขึ้นครองราช
สมบัติ ๒/๕ อันเป็นเงินที่พระมหากษัตริย์ทรงจับจ่ายใช้สอยในฐานะ เป็นบุคคลเอกชน เงิน



 ๗ 

เหล่านี้ ไม่มีปัญหาย่อมเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ และจะถือว่ารวมอยู่ในประเภทที่ทรงสละสิทธิ
แล้วในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์ด้วยนั้นไม่ได้แน่ 

นอกจากนั้น การที่ทรงสละสิทธิจะมีผลย้อนหลังไม่ได้ จะเป็นผลก็ต่อในกาล
ต่อไป บรรดาการกระท าทั้งหลายของพระมหากษัตริย์ก่อนที่ทรงสละราชสมบัติในส่วนทรัพย์สินที่
ทรงได้มาโดยการที่ขึ้นครองราชสมบัติ (ไม่แต่เฉพาะการจัดการทรัพย์สินเช่นว่า และจัดสรรดอก
ผลอันเกิดแต่ทรัพย์สินนั้นเท่านั้น แต่รวมทั้งการจ าหน่ายทรัพย์สินเช่นว่านั้นด้วย) จะตกเป็นไม่
สมบูรณ์โดยการสละราชสมบัติหาได้ไม่ หลักกฎหมายทั่วไปมีอยู่ว่า การละทิ้ งทรัพย์สินอันใด
อนัหนึ่ง หรือการสละสทิธย่ิอมเป็นผลใช้ได้ต่อภายหลัง 

เพราะฉะนั้นจึ่งไม่เป็นปัญหาเลยว่า การที่พระมหากษัตริย์ทรงสละสิทธิซึ่ง เป็น
ของพระองค์ในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์นั้น มีความหมายแต่เพียงทรงสละสิทธิในกรรมสิทธิ์
แห่งทรัพย์สนิอนัทรงได้มาโดยการที่ขึ้นครองราชสมบัติ ไม่ว่าจะในฐานที่เป็นพระมหากษัตริย์หรือ
ในฐานะที่เป็นประมุขแห่งพระบรมวงศานุวงศ์ และสิทธิในดอกผลอันเกิดแต่ทรัพย์สินนั้น ตั้งแต่
เวลาที่ทรงสละราชสมบัติ อย่างไรกต็ามอาจตีความไปได้อีกว่าเป็นการทรงสละสิทธิในเงินงบส่วน
พระองค์ หรือเงินที่เบิกจากเงินแผ่นดินมาให้พระองค์เพื่อทรงใช้จ่ายในราชการแผ่นดินเฉพาะราย 
ซึ่งพระองค์อาจยังมิได้จ่ายไปในเวลาที่ทรงสละราชสมบัตินั้น แต่จะตีความเลยไปว่าเป็นการสละ
สิทธิในทรัพย์สินส่วนพระองค์นั้นหาได้ไม่ (จะเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ที่ทรงได้มาก่อนขึ้ น
ครองราชสมบัติ หรือในเมื่อหรือภายหลังแต่เวลาขึ้นครองราชสมบัติกต็าม) กับทั้งจะถือว่าเป็น
การผูกพันพระองค์ให้จ าต้องแสดงบัญชีรายการบรรดาเงินที่ตกมายังพระหัตถ์ก่อนทรงสละราช
สมบัติ ไม่ว่าจะเป็นต้นเงินหรือดอกผลอนัเกดิแต่ทรัพย์สนิฝ่ายพระมหากษัตริย์ หรือทรัพย์สนิส่วน
พระองค์หรือเงินงบพระมหากษัตริย์กไ็ม่ได้ 

 

 

(ลงชื่อ)  เดือน บุนนาค 
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เรื่อง การตีความในพระราชบัญญัติว่าด้วยการยกเว้น

ภาษีอากรลอันเกี่ยวแก๋ทรัพย์สินฝ่ายพระมหากษัตริย์

ตามหนังสือเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ ฏ.ณ๓๐๐/๒๕๐๕ ลงวันที่ ๕ มกราคม
๒๕๓๕ ว่าคณะกรรมการพิจารณาเรื่องทรัพย์สินฝ่ายพระมหากษัตริย์ ขอให้คณะกรรมการ
กฤษฎีกาพิจารณาตีความในพระราชบัญญัติว่าด้วยการยกเว้นภาษีอากรอันเกี่ยวแก่ทรัพย์สินฝ่าย
พระมหากษัตริย์ เกี่ยวกับบปัญหาต่อไปนี้ คือ

๑. ทรัพย์สินซึ่งกล่าวไว้ในมาตรา ๓ (ค) นั้น ได้แก่ทรัพย์สินหรือสิทธิ ซึ่งเกิดจาก
หรือเป็นดอกผลมา
             จากทรัพย์สินหรือสิทธิที่ระบุไว้ในมาตรา ๓ (ก) wag (ขา เท่านั้น หรือว่า
หมายถึงทรัพย์สินและสิทธิที่ได้มาหรือได้ซื้อมาจากเงินส่วนพระองค์ อันเป็นทรัพย์สินอีกประเภท
หนึ่งต่างหากจากทรัพย์สินและสิทธิอันระบุไว้ในมาตรา ๓ (ก) และ (ข) นั้นด้วย

๒. ข้อความในพระราชหัตถเลขาทรงสละราชสมบัติของพระบาทสมเด็จ
พระปกเกล้าฯ ตอนที่ว่า “ข้าพเจ้าขอสละสิทธิทั้งปวงซึ่งเป็นของข้าพเจ้าอยู่ในฐานะที่เป็น
พระมหากษัตริย์” นั้น จะหมายถึงทรงสละสิทธิของพระองค์ในทรัพย์สินที่ปรากฏในบัญชีพระคลัง
ข้างที่ ๒ หรือไม่

ปัญหาข้อ ๑

สําหรับบ
             ัญหาข้อแรกนี้ เมื่อได้ฟังคําชี้แจงของนายเลเวส์กรรมการผู้หนึ่งใน
คณะกรรมการร่าง “พระราชบัญญัติว่าด้วยการยกเว้นภาษีอากรอันเกี่ยวแก่ทรัพย์สินฝ่าย
พระมหากษัตริย์ พ.ศ.๒๕๓๓7” แล้ว คณะกรรมการกฤษฎีกา (อนุกรรมการชุดที่ ๓) มีความเห็น
n ความยุ่งยากอันได้เกิดขึ้นในการปรับบทมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติฉบับนี้มาจากความของ
มาตรา ๓ นี้เอง กล่าวคือ เดิมทีนั้นมาตรานี้หมายแต่จะให้ใช้บังคับเฉพาะแก่อสังหาริมทรัพย์
เท่านั้น ครั้นต่อมาในที่สุดได้เปลี่ยนแก้ให้ใช้บังคับแก่ทรัพย์สินส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์
ซึ่งไม่ว่าจะเ
             ป็นอสังหาริมทรัพย์หรือมิใช่ โดยเปลี่ยนคํา “อสังหาริมทรัพย์” เป็น “ทรัพย์สินส่วน
พระองค์” เสีย แต่หาได้แก้ข้อความแห่งอื่น ซึ่งตามปกติจําเป็นจะต้องแก้ เพราะได้ขยายขอบเขต
แห่งการบังคับใช้เฉพาะอสังหาริมทรัพย์ให้คลุมถึงทั้งอสังหาริมทรัพย์และสังหาริมทรัพย์ด้วยไม่
แต่อย่างไรก็ตามหลักที่วางไว้โดยบทบัญญัตินี้ก็ยังคงกระจ่างชัด ฉะนั้นจึงเป็นการง่ายแก่การ

วินิจฉัยของเขตและความหมายอันแท้จริงของมาตรา ๓ ที่กล่าวนั้น โดยอาศัยหลักที่วางไว้นี่

ส่งพร้อมกับหนังสือที่ ๒๐๓/๒๕๓๕ ลงวันที่ ๑๓ มิถุนายน ๒๕๐๕
             [END PAGE 1]
             ๒

ตามมาตรา ๓ ขั้นแรกจะต้องแยกพิจารณาระหว่าง (๑) ทรัพย์สินอันเป็นของ
พระมหากษัตริย์อยู่แล้วก่อนขึ้นครองราชสมบัติ Qs) ทรัพย์สินอันพระมหากษัตริย์ทรงได้มา
ขณะที่ขึ้นครองราชสมบัติ และ (๓) ทรัพย์สินอันทรงได้มาภายหลังแต่เวลาที่ครองราชสมบัตินั้น

สําหรับทรัพย์สินประเภทแรก (คือทรัพย์สินที่เป็นของพระองค์ก่อนขึ้นครองราช
สมบัติ) โดยอาศัยการตีความมาตรา ๓ (ก) ในทางตรงกันข้าม (ล contrario) มาตรานี้แสดงแยก
ทรัพย์สินของพระมหากษัตริย์เป็นทรัพย์สินที่พระองค์ไม่อาจทรงจําหน่ายได้ (คือที่เป็นของ
พระมหากษัตริย์ในอนาค
             ตนี้ในฐานะที่เป็นรัชทายาทหรือโดยทาง appanage) และทรัพย์สินที่ทรง
จําหน่ายได้ (คือที่เป็นของพระมหากษัตริย์ในอนาคตนั้นซึ่งทรงมีกรรมสิทธิ์เช่นเดียวกับเอกชน
ทั้งหลาย) ทรัพย์สินอย่างหลังนี้เท่านั้นที่เป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์ในอนาคต
นั้น และคงเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์เมื่อขึ้นครองราชสมบัติ

สําหรับทรัพย์สินประเภทที่สอง (คือทรัพย์สินอันพระมหากษัตริย์ทรงได้มา
ขณะที่ขึ้นครองราชสมบัติ) มาตรา ๓ ยังแยกทรัพย์สินซึ่งพระมหากษัตริย์ทรงได้มาในเวลานั้น
โดยการที่ขึ้นครองราชสมบัติในฐานะเป็นรัชทายาท 
             และเป็นผู้สืบสันตติวงศ์ของพระมหากษัตริย์
พระองค์ก่อนอย่างหนึ่ง และทรัพย์สินซึ่งพระองค์ทรงได้มาในเวลานั้นโดยที่ตกทอด (คือโดย
มรดกหรือให้) จากบุคคลใด ๆ (จะเป็นพระบรมวงศานุวงศ์หรือมิใช่ก็ตาม) ซึ่งไม่ใช่
พระมหากษัตริย์พระองค์ก่อนแห่งราชอาณาจักรสยาม และไม่ใช่ได้มาจากเงินส่วนพระองค์อีก
อย่างหนึ่ง ทรัพย์สินประเภทหลังนี้เท่านั้นที่เป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ของพระมหากษัตวิย์
ยิ่งกว่านั้น แม้ว่าจะไม่ได้มีกล่าวไว้ชัดในมาตรา ๓ ก็ดี ตามประเพณีของสยาม ทรัพย์สินประเภท
แรกยังจักต้องแยกออกไปอีกเป็นทรัพย์สินซึ่งพระ
             มหากษัตริย์พระองค์ใหม่ทรงได้มาจาก
พระมหากษัตริย์พระองค์ก่อนในฐานะที่ทรงเป็นพระมหากษัตริย์ (คือทรัพย์สินซึ่งไม่ใช่ทรัพย์สิน
ส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์พระองค์ก่อน และซึ่งทราบกันอยู่โดยทั่วไปว่าเป็นทรัพย์สินฝ่าย
พระมหากษัตริย์) อย่างหนึ่ง กับทรัพย์สินซึ่งพระองค์ทรงได้มาจากพระมหากษัตริย์พระองค์ก่อน
ในฐานะที่เป็นประมุขแห่งพระบรมวงศานุวงศ์ (คือทรัพย์สินซึ่งเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ของ
พระมหากษัตริย์พระองค์ก่อน) อย่างหนึ่ง ความแตกต่างกันระหว่างทรัพย์สินสองอย่างนี้ คือ
ทรัพย์สินอย่างแรกนั้นตกทอดมายังพร
             ะมหากษัตริย์พระองค์ใหม่โดยไม่มีภาระอย่างใด ๆ ติดพัน
ส่วนทรัพย์สินอย่างหลังนั้นตกทอดมายังพระมหากษัตริย์โดยมีหนี้ผูกพันอยู่อันจําต้องจ่ายจาก
ทรัพย์สินนี้ เช่นการให้ (legacies) ซึ่งพระมหากนัตริย์พระองค์ก่อนได้ทรงกําหนดไว้ใน
พินัยกรรม และการเกื้อกูลพระบรมวงศานุวงศ์บรรดาที่อยู่ในข่ายที่พระมหากษัตริย์จักต้องทรง
อุปถัมภ์ โดยใช้รายได้ของทรัพย์ส่วนนั้น ฉะนั้นจึงถือได้ว่าทรัพย์สินอย่างหลังนี้ คือที่ทรงได้มาจาก
พระมหากษัตริย์พระองค์ก่อนในฐานะที่เป็นประมุขแห่งพระบรมวงศานุวงศ์ ย่อมเป็นทรัพย์สิน
ส่วนพระองค์ขอ
             งพระมหากษัตริย์พระองค์ใหม่

สําหรับทรัพย์สินประเภทที่สาม (คือทรัพย์สินที่ทรงได้มาภายหลังที่ขึ้นครองราช
สมบัติ) มาตรา ๓ ยังแยกทรัพย์สินต่อไปอีก คือ ทรัพย์สินซึ่งพระมหากษัตริย์ทรงได้มาโดยตก
ทอด (คือโดยทางมรดก หรือยกให้) หรือทรงได้มาโดยอาศัยเงินส่วนพระองค์อย่างหนึ่ง กับ

ทรัพย์สินซึ่งทรงได้มาด้วยประการอืนอีกอย่างหนึ่ง ทรัพย์สินอย่างแรก(คือที่เป็นทรัพย์สินซึ่ง
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             พระมหากษัตริย์ทรงได้มาภายใต้บังคับเงื่อนไขอย่างเดียวกับเอกชน) นัน เป็นทรัพย์สินส่วน
พระองค์ของพระมหากษัตริย์

date

จากบทบัญญัติแห่งมาตรา ๓ ยังปรากฏต่อไปอีกว่า พระมหากษัตริย์มีเงินของ
พระองค์เอง คือเงินที่เป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ ถ้าไม่เช่นนั้นทําไมกฎหมายจึงได้รับรองว่า
ทรัพย์สินซึ่งทรงได้มาจากเงินส่วนพระองค์เช่นนี้เป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ ฉะนั้น จึงไม่เป็น
ปัญหา เราอาจที่จะปริยายเอาจากบทบัญญัติแห่งมาตรา ๓ นี้ได้ว่า เงินส่วนพระองค์ของ

พระมหากษัตริย์นี่เป็นประเภทที่สีของทรัพย์สินส่วนพระองค์

แต่
             มาตรา ๓ (ซึ่งตรงกันข้ามกับตัวบทเดิม) ไม่ได้ให้บทวิเคราะห์ศัพท์ของคําว่า
เงินส่วนพระองค์ไว้ จึงเกิดเป็นปัญหาในการที่จะกําหนดไปว่าเงินอย่างใดจึ่งจะถือว่าเป็นทรัพย์สิน
ส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์
ที่นี้จะว่าถึงเงินซึ่งจะตกมาอยู่ในพระหัตถ์พระมหากษัตริย์ได้นั้น ได้แก่ เงิน
ต่อไปนี้

๑) ต้นเงินที่อยู่ในพระหัตถ์ของพระมหากษัตริย์ก่อนที่ขึ้นครองราชสมบัติ และซึ่ง
พระองค์อาจทรงจําหน่ายได้

๒) ต้นเงินที่ตกทอดมายังพระมหากษัตริย์ในเมื่อหรือภายหลังแต่เวลาที่
ครองราชสมบัติ จากบุคคลซึ่งไม่ได้เป็นพระมหากษัตริย์แ
             ห่งราชอาณาจักรสยาม

๓) ต้นเงินที่พระมหากษัตริย์พระองค์ใหม่ทรงได้มาจากพระมหากษัตริย์พระองค์
ก่อน ในฐานะที่เป็นพระมหากนัตริย์ในเวลาและโดยการที่ได้ขึ้นครองราชสมบัติ

@) ต้นเงินที่พระมหากษัตริย์พระองค์ใหม่ทรงได้มาจากพระมหากษัตริย์พระองค์
ก่อน ในฐานะที่ทรงเป็นประมุขของพระบรมวงศานุวงศ์ ในเวลาและโดย การที่ได้ขึ้นครองราช
สมบัติ

๕) เงินที่เป็นตอกผลโดยตรง (เช่นค่าเช่า ค่าดอกเบี้ย ค่าบปันผล) หรือโดย
ทางอ้อม (เช่นเงินที่ได้จากการขายดอกผลธรรมดา) จากทรัพย์สินซึ่งเป็นของพระมหากษัตริย์ใน
เวลาที่ขึ้นครองราชสมบั
             ติ และซึ่งพระองค์อาจทรงจําหน่ายได้ หรือจากทรัพย์สินที่พระมหากษัตริย์
ทรงได้มาในเมื่อหรือภายหลังแต่เวลาขึ้นครองราชสมบัติโดยตกทอดมาจากบุคคลซึ่งไม่ได้เป็น
พระมหากษัตริย์แห่งราชอาณาจักรสยามมาก่อน หรือจากทรัพย์สินที่ทรงได้มาจากเงินส่วน
พระองค์

๒) เงินที่เป็นดอกผลโดยตรงหรือโดยทางอ้อมจากทรัพย์สิน ซึ่งพระมหากษัตริย์
ทรงได้มาในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์ ในเวลาและโดยการที่ได้ขึ้นครองราชสมบัติ

๓) เงินที่เป็นดอกผลโดยตรงหรือโดยทางอ้อมจากทรัพย์สินซึ่งพระมหากษัตริย์
ทรงได้มาในฐานที่ทรงเป็นประมุขแห่งพระบรมวงศา
             นุวงศ์ ในเวลาแล ะโดยการที่ได้ขึ้นครองราช
สมบัติ

๕) เงินที่จ่ายจากเงินแผ่นดิน ให้เป็นเงินงบส่วนพระองค์พระมหากษัตริย์ (๓ปี
list)
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๓) เงินที่จ่ายจากเงินแผ่นดิน สําหรับพระมหากษัตริย์ที่จะทรงบําเพ็ญกรณียกิจ
เพื่อประโยชน์ในราชการแผ่นดิน เช่นเงินที่จ่ายเป็นค่าพาหนะเดินทางในการเสด็จไปเยียมเยียน
นานาประเทศ หรือที่จ่ายเพิมเติมเป็นค่ารับรองแขกเมือง เป็นต้น

สําหรับ เงินดั่งที่ระบุไว้ในข้อ ๑, ๒ และ ๕ (ซึ่งแท้จริงเป็นทรัพย์สินหรือส่วน
อุปกรณ์แห่งทรัพย์สินดั่งระบุไว้ในมาตรา ๓ (A) และ (ข) นั้น เป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์โดยไม่
มีปัญหา

สําหรับเงินดั่งระบุไว้ในข้อ ๕ ก็ไม่มีปัญหาเช่นเดียวกัน เงินงบส่วนพระองค์ก็คือ
เงินเดือนหรือเงินชนิดหน
             ึ่งซึ่งจ่ายให้แก่พระมหากษัตริย์เพื่อตอบแทนในการที่พระองค์ทรงบริหาร
พระราชภาระในฐานะที่เป็นประมุขแห่งชาติ เงินที่จ่ายในงบนี้จึงตกเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์
ทํานองเดียวกับเงินเดือนหรือเงินที่จ่ายให้แก่ข้าราชการ ซึ่งตกเป็นทรัพย์สินส่วนตัวของผู้นั้น

ตรงกันข้าม เงินตั้งระบุไว้ในข้อ of นั้น พระมหากษัตริย์จะทรงถือว่าเป็นเงินส่วน
พระองค์ไม่ได้แน่ เงินนี้ใช้จ่ายไปเท่าใดจะต้องจดแจ้งแสดงรายละเอียดเช่นเดียวกับเงินที่
ข้าราชการเบิกมาไว้เพื่อปฏิบัติหน้าที่ราชการ

ส่วนเงินดังที่ระบุไว้ในข้อ ๓ และ ๒ (ต้นเงินที่พ
             ระมหากษัตริย์ทรงได้มาจาก
พระมหากษัตริย์พระองค์ก่อนในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์ และดอกผลจากทรัพย์สินที่ทรงได้มา
นั้น) และเงินดั้งระบุไว้ในข้อ ๕ และ ๓ (ต้นเงินที่พระมหากษัตริย์ทรงได้มาจากพระมหากษัตริย์
พระองค์ก่อนในฐานะที่เป็นประมุขแห่งพระบรมวงศานุวงศ์ และดอกผลจากทรัพย์สินที่ทรงได้มา)
นั้น มีสภาพซึ่งต้องมีกฎเกณฑ์ในเรื่องการจัดสรรหรือใช้เงินนั้น ๆ ไว้โดยเฉพาะ แต่กฎเกณฑ์เช่น
ว่านี้หามีไม่ แม้กระทั่งกฎเกณฑ์สําหรับการที่พระมหากษัตริย์จะทรงจําหน่ายทรัพย์สินฝ่าย
พระมหากษัตริย์กิไม่มีขีดคั่นจํากัดไว้หรือเ
             งื่อนไขอย่างใดเลย เมื่อพฤติการณ์เป็นเช่นนี้ จึงไม่เห็น
มีทางที่จะอ้างว่าเงินตั่งที่กล่าวมานี้พระมหากษัตริย์จะทรงจําหน่ายเหมือนเป็นทรัพย์สินส่วน
พระองค์ไม่ได้

สรุปความให้สั้นเข้าก็คือว่า เงินอันตกมาในพระหัตถ์ของพระมหากษัตริย์ไม่ว่าจะ
เป็นต้นเงินหรือดอกผล จะเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์หรือมาจากทรัพย์สินส่วนพระองค์ (private
property) หรือจะเป็นทรัพย์สินฝ่ายพระมหากษัตริย์หรือมาจากทรัพย์สินฝ่ายพระมหากษัตริย์ก็
ตาม หรือเป็นเงินงบส่วนพระองค์ซึ่งจ่ายจากเงินแผ่นดินก็ดี ย่อมเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ของ
พระมหา
             กษัตริย์ Cpersonal ๒๐๒059) ซึ่งพระองค์ทรงจําหน่ายได้แล้วแต่จะทรงดําริเห็นสมควร
แต่ว่าเงินซึ่งตกมายังพระหัตถ์ของพระมหากษัตริย์อันมาจากเงินแผ่นดินสําหรับทรงปฏิบัติพระ
ราชภาระในราชการแผ่นดินอย่างใดอย่างหนึ่งนั้นไม่เป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ และจะทรง
จําหน่ายได้ก็เฉพาะเพื่อการอันได้ทรงเบิกเงินนั้นมาแล้วจะต้องแสดงรายละเอียดแห่งการเบิก
จ่ายเงินนั้นไว้

ถ้าไม่เพ่งเล็งถึงบัญชีพระคลังข้างที่ดังที่ปรากฏในหนังสือของเลขาธิการ

คณะรัฐมนตรี จะเห็นได้ว่าข้อวินิจฉัยทั้งหลายที่กล่าวมาข้างต้นมิได้ขัดกับบัญชีเหล่านี
             ่
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บัญชี ๑ เป็นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินซึ่งพระมหากษัตริย์พระองค์ใหม่ทรง
ได้มาจากพระมหากษัตริย์พระองค์ก่อนในเวลาที่ทรงขึ้นครองราชสมบัติ รวมทั้งทรัพย์สินซึ่งทรง
ได้มาในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์ (ทรัพย์สินฝ่ายพระมหากษัตริย์) และทรัพย์สินซึ่งทรงได้มา
ในฐานะที่ทรงเป็นประมุขแห่งพระบรมวงศานุวงศ์
บัญชี ๒*เป็นบัญชีเงิน (๑/๑๐ และ ๒/๕) ซึ่งตกมาถึงพระหัตถ์ของ
พระมหากษัตริย์เป็นเงินงบส่วนพระองค์หรือเป็นดอกผลของทรัพย์สินซึ่งพระองค์ทรงได้มาจาก

พระมหากษัตริย์พระองค์ก่อนโดยการที่ขึ้นครองราชสมบัติ ซึ่งแล้วแต่พระ
             องค์จะทรงดําริ

ม

เห็นสมควรใช้จ่ายในการใด ๆ ส่วนพระองค์ตั่งเช่นบุคคลเอกชน  อันเป็นคนละส่วนกับเงินที
เหลืออยู่อันพระองค์ได้ทรงจัดสรรเพื่อใช้จ่ายในฐานะเป็นพระมหากษัตริย์แห่งราชอาณาจักรสยาม
เงินในบัญชี ๒ นี้ซึ่งเรียกเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์นั้นย่อมเป็นการเรียกที่ถูกต้องโดยไม่มีปัญหา
แต่ว่าบัญชี ๒ นี้จะอ้างว่าเป็นบัญชีบรรดาเงิน

ทั้งหลายที่ตกมาอยู่ในพระหัตย์ของพระมหากษัตริย์และเป็นทรัพย์สินส่วน
พระองค์นั้นไม่ได้ เฉพาะอย่างยิ่ง เนื่องจากเป็นบัญชีส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์พระองค์
ก่อนซึ่งได้ทรงจัดใ
             ห้ทําขึ้นไว้ เพื่อความสะดวกของพระองค์ท่าน ฉะนั้นจึงไม่มีค่าในทางกฎหมาย

บัญชี ๓ เป็นบัญชีเงินในงบส่วนพระองค์ซึ่งมิได้ใช้จ่ายไป (เงินเหลือจ่าย
งบประมาณ) สําหรับบัญชีนี้เป็นการถูกต้องที่จะถือว่าเป็นทรัพย์สินฝ่ายพระมหากษัตริย์ แต่
พระมหากนษัตริย์พระองค์ก่อนก็ได้ทรงสละสิทธิเรียกร้องใด ๆ ในเงินเหล่านี้เสียแล้ว

ตามที่พิจารณามาข้างต้นจะเห็นได้ว่า คําตอบปัญหา ๒ ข้อแรกซึ่งคณะกรรมการ
พิจารณาทรัพย์สินฝ่ายพระมหากษัตริย์ถามมานั้น จะตอบได้ดังต่อไปนี่

ทรัพย์สินที่ระบุไว้ในมาตรา ๓ (a) (ทรัพย์สินหรือสิทธิอันได
             ้มาหรือซื่อมาจาก
เงินส่วนพระองค์) ไม่รวมถึงดอกผลซึ่งเกิดแต่ทรัพย์สินดังระบุไว้ในมาตรา ๓ (ก) และ (ข) ดอก
ผลทีว่านั้นเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์โดยไม่มีปัญหาซึ่งจะต้องถือว่าอยู่ภายใน
'    yo we                       Ia    ag   1        ซ์.    ซนรร๑   1   »
บังคับบทบัญญัติอนุมาตรา (ก) uaz (ข) โดยปริยาย ซึงเป็นส่วนอุปกรณ์ของทรัพย์สินดังกล่าวไว้
ในอนุมาตรานันๆ หรือรวมอยู่ในเงินส่วนพระองค์ซึ่งมีสภาพเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ของ
พระมหากษัตริย์โดยปริยายตามบทบัญญัติแห่งมาตรา ๓

ve   1        
                         ซ่|   ซ์ร          ร 4   Ea

ทรัพย์สินซึ่งกล่าวไว้ในอนุมาตรา (ค) เป็นทรัพย์สินประเภทหนึ่งซึ่งต่างกับ
ทรัพย์สินซึ่งกล่าวไว้ในอนุมาตรา (ก) was (ข) หรือดอกผลอันเกิดแต่ทรัพย์สินนี่ทรัพย์สินใน
อนุมาตรา (ค) นี้เป็นของพระมหากษัตริย์โดยที่ได้นําเอาเงินส่วนพระองค์ไปลงทุน อีกนัยหนึงก็
คือ บทบัญญัติอนุมาตรา (a) นี่บัญญัติไว้เพื่อให้เห็นชัดว่า การที่นําเอาเงินซึงเป็นทรัพย์สินส่วน
พระองค์ไปลงทุนเพื่อได้มาซึงทรัพย์สินเฉพาะสิงเช่นอสังหาริมทรัพย์สิงใดสิงหนึ่ง หรือพันธบัตร
ฯลฯ มิได้เปลี่ยนแปลงลักษณะข
             องทรัพย์สินนั้นไปแต่ประการใด และอสังหาริมทรัพย์หรือ

* รายการของบัญชี ๒ ตามหนังสือของเลขาธิการคณะรัฐมนตรีไม่ถูกถ้วน และได้แก้ไขให้

ถูกต้องแล้วตามที่ได้ทราบจากพระคลังข้างที่ (พระยามานวราชเสวี)
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พันธบัตรนันย่อมเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์อย่างเดียวกับเงินทีจ่ายไปเพื่อ
ได้มาหรือซื่อสิงเหล่านั้น

๑๕อ

ในฐานะที่เป็นส่วนหนึ่งแห่งกองทรัพย์สินส่วนพระองค์ของพระมหากษัตริย์นี้
ทรัพย์สินดั่งกล่าวแยกออกได้จากทรัพย์สินซึ่งเป็นส่วนของกองทรัพย์สินตามรูปเดิมของมัน
(อสังหาริมทรัพย์หรือพันธบัตรฯลฯ) แล ะซึ่งพระมหากษัตริย์ได้มาในเวลาที่ขึ้นครองราชสมบัติ
หรือทรงได้มาภายหลังโด ยทางตกทอดมาจากบุคคลซึ่งมิได้เป็นพระมหากษัตริย์แห่งราชอาณาจักร
สยาม

บปัญหาข้อ ๒
สําหรับคําตอบปัญหาข้อหลังซึ่งคณะกรรม
             การพิจารณาทรัพย์สินฝ่าย

พระมหากษัตริย์ได้ถามมานั้น (คือการที่พระมหากษัตริย์ได้ทรงสละสิทธิของพระองค์ซึ่งทรงมือยู่
ในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์จะหมายถึงพระองค์ได้ทรงสละสิทธิในทรัพย์สินที่ระบุไว้ปรากฏใน
บัญชี ๒ หรือไม่) จากข้อความซึ่งได้อธิบายมาแต่ต้นแสดงให้เห็นชัดว่าคําตอบต้องเป็น “ไม่”

ประการแรก ข้อความในพระราชหัตถเลขาทรงสละราชสมบัติ (ที่ว่า “ข้าพเจ้าขอ
สละสิทธิทั้งปวงซึ่งเป็นของข้าพเจ้าอยู่ในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์ แต่ข้าพเจ้าสงวนไว้ซึ่งสิทธิทั้ง
ปวงอันเป็นของข้าพเจ้าก่อนขึ้นครองราชสมบัติ”) น
             ั้น หมายถึงแต่เพียงว่าพระมหากษัตริย์ดํารง
อยู่ในฐานะสองประการ คือ ในฐานะเป็นบุคคลเอกชนซึ่งพระองค์ดํารงอยู่ก่อนขึ้นครองราชสมบัติ
และคงดํารงอยู่ต่อมาภายหลังแต่นั้นประการหนึ่ง และในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์โดยทรง
ได้มาด้วยการขึ้นครองราชสมบัติอีกประการหนึ่ง การที่ทรงสละราชสมบัตินั้นพระองค์ทรงสละ
สิทธิทั้งปวงซึ่งทรงมีอยู่ในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์ แต่คงสงวนไว้ซึ่งสิทธิทั้งปวงอันทรงมือยู่ใน
ฐาน ที่เป็นบุคคลเอกชน

กล่าวอีกนัยหนึ่ง พระมหากษัตริย์ได้ทรงสละสิทธินับแต่เวลาที่ทรงสละราชสมบัติ
ในกรรมสิทธิ์ทร
             ัพย์สินซึ่งทรงได้มาทั้งในฐานะที่เป็นพระมหากนัตริย์และในฐานะที่เป็นประมุข แห่ง
พระบรมวงศานุวงศ์ โดยการที่ได้ทรงขึ้นครองราชสมบัติ (รวมทั้งสิทธิของพระองค์ในดอกผลอัน
เกิดแต่ทรัพย์สินนั้นด้วย) และทรงสงวนไว้ซึ่งสิทธิในกรรมสิทธิ์แห่งทรัพย์สินซึ่งทรงได้มาในฐานะ
เป็นบุคคลเอกชน ซึ่งเรียกว่าทรัพย์สินส่วนพระองค์ (รวมทั้งสิทธิของพระองค์ในดอกผลอันเกิด
แต่ทรัพย์สินนั้นด้วย) กล่าวคือ (๑) ทรัพย์สินซึ่งเป็นของพระองค์และพระองค์อาจทรงจําหน่ายได้
ก่อนขึ้นครองราชสมบัติ (๒) ทรัพย์สินซึ่งทรงได้มาในระหว่างเวลาขึ้นครองรา
             ชสมบัติจนถึงเวลาที่
ทรงสละราชสมบัติ จะโดยตกทอดมาจากบุคคลซึ่งมิใช่พระมหากษัตริย์แห่งกรุงสยาม หรือได้มา
จากเงินส่วนพระองค์ก็ดี และ (๓) เงินส่วนพระองค์ซึ่งอาจทรงยืดถืออยู่หรือมีสิทธิที่จะได้ในเวลา
ที่ทรงสละราชสมบัติ

อีกประการหนึ่งนั้น ดังที่ได้ชี้แจงมาแล้วข้างต้นว่า บัญชีพระคลังข้างที่ ๒ Using
ว่ามีเงินงบพระมหากษัตริย์อยู่ ๑/๑๐ และดอกผลของทรัพย์สินที่ทรงได้มาโดยการขึ้นครองราช

สมบัติ w/e อันเป็นเงินที่พระมหากษัตริย์ทรงจับจ่ายใช้สอยในฐานะ เป็นบุคคลเอกชน Qu
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เหล่านี้ไม่มีปัญหาย่อมเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ และจะถือว่ารวมอยู่ในประเภทที่ทรงสละสิทธิ
แล้วในฐานะที่เป็นพระมหากษัตวิย์ด้วยนั้นไม่ได้แน่

นอกจากนั้น การที่ทรงสละสิทธิจะมีผลย้อนหลังไม่ได้ จะเป็นผลก็ต่อในกาล
ต่อไป บรรดาการกระทําทั้งหลายของพระมหากษัตริย์ก่อนที่ทรงสละราชสมบัติในส่วนทรัพย์สินที่
ทรงได้มาโดยการที่ขึ้นครองราชสมบัติ (ไม่แต่เฉพาะการจัดการทรัพย์สินเช่นว่า และจัดสรรดอก
ผลอันเกิดแต่ทรัพย์สินนั้นเท่านั้น แต่รวมทั้งการจําหน่ายทรัพย์สินเช่นว่านั้นด้วย) จะตกเป็นไม่
สมบูรณ์โดยการสละราชสมบัติ
             หาได้ไม่ หลักกฎหมายทั่วไปมีอยู่ว่า การละทิ้งทรัพย์สินอันใด
อันหนึ่ง หรือการสละสิทธิย่อมเป็นผลใช้ได้ต่อภายหลัง

เพราะฉะนั้นจึ่งไม่เป็นปัญหาเลยว่า การที่พระมหากษัตริย์ทรงสละสิทธิซึ่งเป็น
ของพระองค์ในฐานะที่เป็นพระมหากษัตริย์นั้น มีความหมายแต่เพียงทรงสละสิทธิในกรรมสิทธิ์
แห่งทรัพย์สินอันทรงได้มาโดยการที่ขึ้นครองราชสมบัติ ไม่ว่าจะในฐานที่เป็นพระมหากษัตริย์หรือ
ในฐานะที่เป็นประมุขแห่งพระบรมวงศานุวงศ์ และสิทธิในดอกผลอันเกิดแต่ทรัพย์สินนั้น ตั้งแต่
เวลาที่ทรงสละราชสมบัติ อย่างไรก็ตามอาจตีความไปได้อีกว่
             าเป็นการทรงสละสิทธิในเงินงบส่วน
พระองค์ หรือเงินที่เบิกจากเงินแผ่นดินมาให้พระองค์เพื่อทรงใช้จ่ายในราชการแผ่นดินเฉพาะราย
ซึ่งพระองค์อาจยังมิได้จ่ายไปในเวลาที่ทรงสละราชสมบัตินั้น แต่จะตีความเลยไปว่าเป็นการสละ
สิทธิในทรัพย์สินส่วนพระองค์นั้นหาได้ไม่ (จะเป็นทรัพย์สินส่วนพระองค์ที่ทรงได้มาก่อนขึ้น
ครองราชสมบัติ หรือในเมื่อหรือภายหลังแต่เวลาขึ้นครองราชสมบัติก็ตาม) กับทั้งจะถือว่าเป็น
การผูกพันพระองค์ให้จําต้องแสดงบัญชีรายการบรรดาเงินที่ตกมายังพระหัตถ์ก่อนทรงสละราช
สมบัติ ไม่ว่าจะเป็นต้นเงินหรือดอกผลอั
             นเกิดแต่ทรัพย์สินฝ่ายพระมหากษัตริย์ หรือทรัพย์สินส่วน
พระองค์หรือเงินงบพระมหากษัตริย์ก็ไม่ได้

(ลงชื่อ) เดือน บุนนาค

เลขาธิการ

คณะกรรมการกฤษฎีกา
มิถุนายน ๒๕๐๕
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